



The Hindu Important News Articles & Editorial For UPSC CSE Friday, 06 Sep , 2024

Edition: International Table of Contents

| Page 05 Syllabus : GS 2 : शासन | केंद्र की ताजा रैंकिंग में नागरिक केंद्रित सुधार श्रेणियों में केरल शीर्ष पर है |
|--|--|
| Page 06 Syllabus : GS 2 : अंतर्राष्ट्रीय संबंध | अधिकारी ने कहा कि नए युग के अपराधों से निपटने के लिए वैश्विक स्तर पर एजेंसियों के बीच घनिष्ठ संबंधों की जरूरत है |
| Page 10 Syllabus : GS 2 : भारतीय राजनीति | ऊर्ध्वाधर राजकोषीय असंतुलन क्या है? |
| Page 10 Syllabus : GS 3 : आपदा और आपदा प्रबंधन | क्या केरल हानि और क्षति कोष से धन प्राप्त कर सकता है? |
| समाचार में शब्द | वैली फीवर |
| Page 08 : संपादकीय विश्लेषण: Syllabus : GS 2 : सामाजिक न्याय - सामाजिक क्षेत्र/सेवाओं का विकास और प्रबंधन | खाद्य सुरक्षा अधिनियम ने सार्वजनिक वितरण प्रणाली में सुधार किया है |





Page 05: GS 2 - Governance

केंद्रीय वाणिज्य एवं उद्योग मंत्रालय द्वारा केरल को व्यवसाय और नागरिक-केंद्रित सुधारों में अग्रणी के रूप में मान्यता देना, व्यवसाय करने में आसानी और सार्वजनिक सेवा वितरण में सुधार के लिए राज्य की प्रगति को दर्शाता है।

• राज्य ने कुई क्षेत्रों में दक्षता और जवाबदेही बढ़ाने के लिए डिजिटल उपकरणों और नीति सुधारों का लाभ उठाया।

Kerala tops citizen-centric reforms categories in Centre's latest rankings

The Hindu Bureau

THIRUVANANTHAPURAM

Kerala has emerged the country leader in two categories of business-centric reforms and seven categories of citizen-centric reforms in the ranking of the Union Ministry of Commerce and Industry.

The rankings were announced at the Conference of State Industries Ministers held in New Delhi on Thursday.

Industries Minister P. Raieeve received the Business Reforms Action Plan '22 (BRAP 22) award of the Department for Promotion of Industry and Internal Trade (DPIIT) from Union Minister of Commerce Piyush Goval at the conference. Union Minister of State for Commerce and Industry Jitin Prasada was present.

The business-centric reforms in which Kerala emerged top performer are facilitating utility per-



The frontrunner: Kerala Industries Minister P. Rajeeve receiving the BRAP- 22 award from Union Minister Piyush Goyal in New Delhi on Thursday, SPECIAL ARRANGEMENT

mits for business and paying taxes.

Single window system

The citizen-centric reforms in which Kerala was adjudged as the top achiever are: Online single window system, the process of issuing various certificates with ease provided by Urban Local Bodies (ULBs),

issuance of certificates by the Department of Revenue, providing utility permits, public distribution system (Department of Food and Civil Supplies), improvements in transport sector and running employment exchanges.

The feedback was conducted on the existing businesses in the State and Kerala got more than 95% positive responses in these nine reform areas.

"The rankings clearly acknowledge that Kerala has made great strides in 'Ease Of Doing Business' by building an ecosystem that is conducive for a wide range of enterprises to thrive," Mr. Rajeeve said. "The State has emerged as top achiever in these vital categories due to the policies and effective implementation down to the level of local bodies," he added.

The State also made a mark in prompt delivery of services to citizens by upgrading the whole system by leveraging cutting-edge technology including digital tools, he said.

Principal Secretary (Industries and Commerce) APM Mohammed Hanish. Managing Director, KSIDC S Harikishore and KSIDC General Manager Varghese Malakaran were also present on the occasion.

घोषणा



THE HINDU Daily News Analysis

- केंद्रीय वाणिज्य एवं उद्योग मंत्रालय द्वारा की गई रैंकिंग में केरल दो व्यवसाय-केंद्रित और सात नागरिक-केंद्रित सुधार श्रेणियों में शीर्ष प्रदर्शनकर्ता के रूप में उभरा।
- केरल के उद्योग मंत्री पी. राजीव ने केंद्रीय वाणिज्य मंत्री पीयूष गोयल से व्यवसाय सुधार कार्य योजना 2022 (BRAP 22) पुरस्कार प्राप्त किया।

व्यवसाय-केंद्रित सुधार

- केरल ने दो प्रमुख व्यवसाय सुधारों में उत्कृष्ट प्रदर्शन किया:
 - o व्यवसायों के लिए उपयोगिता परिमट की सुविधा प्रदान करना।
 - o करों का भुगतान करने में आसानी में सुधार करना।

नागरिक-केंद्रित सुधार

- केरल को सात क्षेत्रों में शीर्ष उपलब्धियों के लिए मान्यता दी गई, जिनमें शामिल हैं:
 - o ऑनलाइन सिंगल विंडो सिस्टम।
 - o शहरी स्थानीय निकायों (ULB) और राजस्व विभाग द्वारा प्रमाण पत्र जारी करने को सरल बनाना।
 - o उपयोगिता परमिट सुविधा।
 - o सार्वजनिक वितरण प्रणाली (खाद्य और नागरिक आपूर्ति विभाग)।
 - o परिवहन क्षेत्र में सुधार।
 - o रोजगार विनिमय प्रबंधन।

सकारात्मक प्रतिक्रिया

 केरल को व्यवसायों से 95% से अधिक सकारात्मक प्रतिक्रिया मिली, जिसमें इन नौ सुधार क्षेत्रों में सुधार को मान्यता दी गई।

तकनीकी उन्नति

 राज्य ने डिजिटल उपकरणों और अत्याधुनिक तकनीक का उपयोग करके सेवा वितरण को उन्नत किया, जिससे इसकी सफलता में योगदान मिला।



Page 06: GS 2: International Relations

सीबीआई द्वारा आयोजित 10वें इंटरपोल संपर्क अधिकारी (आईएलओ) सम्मेलन में अंतर्राष्ट्रीय कानून प्रवर्तन साझेदारी को मजबूत करने पर ध्यान केंद्रित किया गया।

 केंद्रीय गृह सचिव गोविंद मोहन ने साइबर-सक्षम धोखाधड़ी, आतंकवाद और अंतरराष्ट्रीय अपराध जैसे नए युग के अपराधों से निपटने में वैश्विक सहयोग के महत्व पर जोर दिया।

Close ties between agencies globally needed to tackle new-age crimes, says official

The Hindu Bureau NEW DELHI

Union Home Secretary Govind Mohan on Thursday said new age crimes, such as cyber-enabled financial frauds, online radicalisation, and transnational organised crime networks, were not confined by borders and, therefore, in an increasingly interconnected world the importance of international police cooperation could not be overstated.

Mr. Mohan inaugurated the 10th Interpol Liaison Officers (ILOs) conference organised by the Central Bureau of Investigation (CBI) on the theme "Strengthening International Law Enforcement Partnerships" ahead of the coming UN International Day of Police Cooperation.

The first session was attended virtually by law en-



Govind Mohan

forcement personnel across India and member countries of Interpol, Europol, and GloBE Network.

"The international dispersal of crime and criminals has enhanced the need for investigation abroad. Prevention, detection, investigation and prosecution of crime is increasingly reliant on digital evidence and foreign located evidence," the Union Home Secretary said in his inaugural address.

He added that there was a need for close and realtime coordination among law enforcement agencies globally to address the threats posed by terrorism and terror financing, transnational organised crime networks, online radicalisation, cybercrimes, and offences ranging from illicit flow of drugs, human trafficking, and wildlife/environmental crimes to laundering of proceeds of crimes.

Elaborating on the recent initiatives for international police cooperation, he said with the Union Home Ministry's approval, a working arrangement with Europol was signed by the CBI in March, 2024.

The CBI Academy joined Interpol Global Academy Network in August, 2023. The agency's Global Operation Centre was set up in 2022.



नए युग के अपराधों से निपटने में वैश्विक सहयोग का महत्व

- अपराधों की अंतरराष्ट्रीय प्रकृति: साइबर-सक्षम धोखाधड़ी, आतंकवाद, मानव तस्करी और नशीली दवाओं की तस्करी जैसे नए युग के अपराध सीमाओं को पार करते हैं, प्रभावी रोकथाम और जांच के लिए अंतर्राष्ट्रीय सहयोग की आवश्यकता होती है।
- डिजिटल और विदेशी साक्ष्य: जांच तेजी से डिजिटल साक्ष्य और विदेशों में स्थित सूचनाओं पर निर्भर करती है, जिससे देशों के बीच सहयोग महत्वपूर्ण हो जाता है।





THE HINDU Daily News Analysis

 वास्तविक समय समन्वयः वैश्विक कानून प्रवर्तन एजेंसियों के बीच समय पर सूचना साझा करना और वास्तविक समय समन्वय तेजी से बढ़ती आपराधिक गतिविधियों का मुकाबला करने के लिए आवश्यक है।

वैश्विक सहयोग में चुनौतियाँ

🔷 न्यायालयीय संघर्ष: अलग-अलग कानूनी ढांचे और न्यायक्षेत्रीय सीमाएँ सीमा पार जाँच को जटिल बनाती हैं।

• डेटा गोपनीयता संबंधी चिंताएँ: गोपनीयता कानूनों और आपराधिक जाँच में डेटा विनिमय की आवश्यकता के बीच संतुलन बनाना एक चुनौती बनी हुई है।

➡ सीमित संसाधनः विकासशील देशों को परिष्कृत साइबर अपराधों से निपटने के लिए आवश्यक उन्नत तकनीक और

विशेषज्ञता तक पहुँचने में चुनौतियों का सामना करना पड़ सकता है।

 भाषा और सांस्कृतिक बाधाएँ: भाषा, कानूनी प्रथाओं और सांस्कृतिक मानदंडों में अंतर निर्बाध अंतर्राष्ट्रीय सहयोग में बाधा डाल सकते हैं।

नए युग के अपराधों से निपटने में भारत के प्रयास

- इंटरपोल और यूरोपोल सहयोग: 2024 में यूरोपोल के साथ एक कार्य व्यवस्था पर हस्ताक्षर किए, जिससे सीमा पार कानून प्रवर्तन सहयोग को बढ़ावा मिलेगा।
- सीबीआई ग्लोबल ऑपरेशन सेंटर: अंतर्राष्ट्रीय जांच और सहयोग को सुविधाजनक बनाने के लिए 2022 में स्थापित किया गया।
- इंटरपोल ग्लोबल एकेडमी नेटवर्क: 2023 में शामिल हुआ, जिससे भारतीय कानून प्रवर्तन को वैश्विक सर्वोत्तम प्रथाओं और प्रशिक्षण तक पहुँच प्राप्त होगी।
- साइबर अपराध रिपोर्टिंग पोर्टल: पूरे भारत में साइबर-सक्षम अपराधों की रिपोर्टिंग और जाँच को कारगर बनाने के लिए लॉन्च किया गया।

आगे की राह

- कानूनी ढाँचे को मज़बूत करना: अंतर्राष्ट्रीय कानूनों और संधियों में सामंजस्य स्थापित करने से सहयोग को बढ़ावा मिल सकता है।
- क्षमता निर्माण: कानून प्रवर्तन कर्मियों को प्रशिक्षित करना और डिजिटल बुनियादी ढाँचे में निवेश करने से देशों को उभरते खतरों के साथ तालमेल बनाए रखने में मदद मिल सकती है।
- बढ़ी हुई सूचना साझाकरण: इंटरपोल, यूरोपोल और यूएनओडीसी जैसे प्लेटफ़ॉर्म को वास्तविक समय के डेटा एक्सचेंज और समन्वय के लिए और मज़बूत किया जा सकता है।
- सार्वजनिक-निजी सहयोग: साइबर सुरक्षा में सहायता करने और डिजिटल अपराधों पर नज़र रखने के लिए तकनीकी कंपनियों को शामिल करने से अपराध की रोकथाम के प्रयासों को बढ़ावा मिल सकता है।





Page 10: GS 2: Indian Polity - Federal Structure

यह खबर भारत के ऊर्ध्वाधर राजकोषीय असंतुलन (वीएफआई) को संबोधित करती है, जहां राज्य अधिकांश व्यय संभालते हैं, लेकिन कम राजस्व एकत्र करते हैं, जो संघ के हस्तांतरण पर निर्भर करता है।

🏓 15वें वित्त आयोग ने इस मुद्दे को उजागर किया, जिसमें सुझाव दिया गया कि राज्यों को कर हस्तांतरण बढ़ाने से वित्त संतुलन हो सकता है, व्यय दक्षता में वृद्धि हो सकती है और न्यायसंगत राजकोषीय संघवाद का समर्थन हो सकता है।

What is vertical fiscal imbalance?

The role of the 16th Finance Commission should be to eliminate vertical fiscal imbalance in federal relations. What should it do when revenues are concentrated with the Union government, and the States are burdened with expenditure responsibilities?

ECONOMIC NOTES

R. Mohan R. Ramakumar

he financial relationship between the Union government and the States in India is asymmetrical, as in many other countries with a federal constitutional framework. As the 15th Finance Commission noted, States incur 61% of the revenue expenditure but collect only 38% of the revenue receipts. In short, the ability of the States to incur expenditures is dependent on transfers from the Union government. Consequently, there is the problem of Vertical Fiscal Imbalance (VFI) in Indian fiscal federalism where expenditure decentralisation overwhelms the revenue raising powers of the States.

Why should VFI be reduced?

Constitutionally, the financial duties of the Union government and the States are divided. On the revenue front, to maximise the efficiency of tax collection, the Personal Income Tax, the Corporation Tax and a part of indirect taxes are best collected by the Union government. But on the expenditure front, to maximise the efficiency of spending, publicly provided goods and services are best supplied by the tier of the government closest to its users. It is in this context that the extent of VFI merits attention.

The 15th Finance Commission had noted that India has had a larger, and rising, vertical imbalance than most other federations. These imbalances were further magnified during periods of crises, such as the COVID-19 pandemic. which drove a large wedge between one's own revenues and expenditure responsibilities at the sub-national level.

The problem of VFI falls under the

Estimation of VFI after devolution of taxes

The 15th Finance Commission had noted that India has had a larger, and rising, vertical fiscal mbalance (VFI) than most other federations

| Year | VFI after tax devolution (as a ratio) | The desired share of tax devolution to eliminate VFI (%) | |
|---|---|---|--|
| 2015-16 | 0.12 | 47.82 | |
| 2016-17 | 0.13 | 48.24 | |
| 2017-18 | 0.12 | 47.59 | |
| 2018-19 | 0.11 | 47.38 | |
| 2019-20 | 0.18 | 51.17 | |
| 2020-21 | 0.28 | 56.87 | |
| 2021-22 | 0.14 | 47.90 | |
| 2022-23 (RE) | 0.20 | 51.42 | |
| Average (excluding 2020-21 and 2021-22) | | 48.94 | |



SOURCE: COMPUTED FROM UNION BUDGET DOCUMENTS, AND STATE FINANCES: A STUDY OF THE BUDGETS, RBI

purview of the Finance Commission, and it deals with broadly two questions. The first question is how to distribute the taxes collected by the Union government to the States as a whole. These transfers are made as a prescribed share of the "Net Proceeds" (Gross Tax Revenue of the Union less surcharges, cesses and costs of collection). The second question is how to distribute taxes across States. The matter of VFI arises as part of the first question.

Apart from devolving taxes, the Finance Commissions also recommend grants to States in need of assistance under Article 275 of the Constitution. But these are generally for short periods and for specific purposes. There are also transfers to the States that fall outside the Finance Commission's ambit. For example, the Union government spends substantial amounts – under Article 282 of the Constitution - on subjects falling in the State and Concurrent lists through centrally sponsored schemes and central sector schemes. But such grants are tied

transfers that include conditionalities. In sum, the devolution of taxes from the net proceeds is the only transfer to the States that is untied or unconditional.

Calculating VFI in India

Here we try to estimate the VFI in India after the devolution of taxes to the States We measure VFI at the level of "all States", and not separately for each State. For this, we use a globally accepted method. We first estimate a ratio where the numerator is the sum of the Own Revenue Receipts (ORR) and the tax devolution from the Union government for all States. The denominator is the Own Revenue Expenditure (ORE) for all States. If this ratio is less than 1, it implies that the sum of own revenue receipts and tax devolution of the States is inadequate to meet the ORE of the States. If we subtract this ratio from 1, we get the deficit in receipts. It is this deficit that we use as a proxy for VFI after devolution.

We can then ask the simple question:

how much should tax devolution rise over and above that recommended by the past Finance Commissions to equalise the ratio to 1? Equating the ratio to 1 would eliminate VFI. In the attached table, we show that the average share of net proceeds devolved to the States between 2015-16 and 2022-23 should have been 48.94% to eliminate the VFI. But the shares of tax devolution recommended by the 14th and 15th Finance Commissions were only 42% and 41%, respectively, of the net proceeds.

Raising tax devolution

Many States have raised the demand that the share of tax devolution from the net proceeds must be fixed at 50% by the 16th Finance Commission. They add force to this demand by pointing to the exclusion from the net proceeds of the substantial amounts of cesses and surcharges, which truncates the net proceeds within the

gross tax revenue.

Our analysis in this article lends empirical support to this demand. Here, we have assumed the present levels of expenditures of the States as a given. At the aggregate level, these actually incurred expenditures have not only conformed to but also underutilised the borrowing limits specified in the fiscal responsibility legalisations. Even then, we find that the share of net proceeds devolved to the States must rise to about 49% to eliminate VFI. Such an increase in devolution would place more untied resources in the hands of the States to spend on their citizens. It would also ensure that States' expenditures better respond to jurisdictional needs and priorities, and that the efficiency of expenditures is enhanced. Overall, it will be a move towards a healthy system of cooperative fiscal federalism.

R. Mohan is former Indian Revenue Service officer, R. Ramakumar is Professor, Tata Institute of Social Sciences, Mumbai.

THE GIST

As the 15th Finance Commission noted, States incur 61% of the revenue expenditure but collect only 38% of the revenue receipts. In short the ability of the States to incur expenditures is dependent on transfers from the Union government

The problem of VFI falls under the purview of the Finance Commission

Many States have raised the demand that the share of tax devolution from the net proceeds must be fixed at 50% by the 16th Finance Commission.

ऊर्ध्वाधर राजकोषीय असंतुलन (VFI) का परिचय

- ➡ 15वें वित्त आयोग ने इस बात पर प्रकाश डाला कि भारत में राज्यों को एक महत्वपूर्ण ऊर्ध्वाधर राजकोषीय असंतुलन (VFI) का सामना करना पड रहा है।
- 🔷 राज्य राजस्व व्यय का 61% वहन करते हैं, लेकिन राजस्व प्राप्तियों का केवल 38% ही एकत्र करते हैं।





🖈 इस असंतुलन का अर्थ है कि राज्य अपने व्यय के लिए केंद्र सरकार से प्राप्त धन पर बहुत अधिक निर्भर हैं।

VFI पर ध्यान देने की आवश्यकता क्यों है

- ➡ संवैधानिक कर्तव्यों का विभाजन: संघ और राज्य सरकारों ने संवैधानिक रूप से वित्तीय जिम्मेदारियों को परिभाषित किया है। केंद्र सरकार व्यक्तिगत आयकर और निगम कर जैसे प्रमुख कर एकत्र करती है, जबिक राज्य सार्वजिनक रूप से प्रदान की जाने वाली वस्तुओं और सेवाओं पर व्यय संभालते हैं।
- दक्षता संबंधी विचार: दक्षता को अधिकतम करने के लिए, यह आदर्श है कि सेवा उपयोगकर्ताओं के सबसे करीब की सरकार व्यय का प्रबंधन करे। हालाँकि, राजस्व अंतर के कारण राज्य संघर्ष करते हैं।

वित्त आयोग की भूमिका

- ▶ वित्त आयोग दो प्रमुख क्षेत्रों पर निर्णय लेकर VFI को संबोधित करता है:
 - o केंद्र सरकार के कर राजस्व को राज्यों में कैसे वितरित किया जाए।
 - o इन संसाधनों को अलग-अलग राज्यों के बीच कैसे आवंटित किया जाए।
 - o VFI पहले क्षेत्र से संबंधित है, जो इस बात पर ध्यान केंद्रित करता है कि संघ से कितना कर राजस्व राज्यों को हस्तांतरित किया जाता है।

वर्तमान वित्तीय हस्तांतरण

- अनुदान और हस्तांतरण: कर हस्तांतरण के अलावा, वित्त आयोग विशिष्ट आवश्यकताओं के लिए संविधान के अनुच्छेद 275 के तहत अनुदान की सिफारिश करता है। अन्य हस्तांतरण अनुच्छेद 282 के तहत केंद्र प्रायोजित और केंद्रीय क्षेत्र की योजनाओं के माध्यम से होते हैं, लेकिन ये सशर्त होते हैं।
- 🔷 अनबंधित हस्तांतरण: कर हस्तांतरण एकमात्र ऐसा हस्तांतरण है जो बिना शर्त और अनबंधित है।

भारत में VFI का अनुमान लगाना

- कुल राजस्व प्राप्तियों और कर हस्तांतरण के अनुपात का उपयोग करके सभी राज्यों के लिए समग्र स्तर पर VFI का अनुमान लगाने के लिए एक विधि की रूपरेखा तैयार करने की आवश्यकता है।
- यदि यह अनुपात 1 से कम है, तो यह VFI को इंगित करता है, जिसमें घाटे का उपयोग असंतुलन के लिए प्रॉक्सी के रूप में किया जाता है।
- ▶ VFI को खत्म करने के लिए, कर हस्तांतरण का हिस्सा लगभग 48.94% तक बढ़ने की जरूरत है, लेकिन 14वें और 15वें वित्त आयोगों ने क्रमशः केवल 42% और 41% की सिफारिश की है।

कर हस्तांतरण में वृद्धि की मांग

- 🟓 कई राज्य 16वें वित्त आयोग से कर हस्तांतरण का हिस्सा शुद्ध आय का 50% तय करने की वकालत करते हैं।
- लाभ: उच्च हस्तांतरण से राज्यों को अधिक असंबद्ध संसाधन मिलेंगे, व्यय को स्थानीय आवश्यकताओं के साथ संरेखित किया जा सकेगा, तथा व्यय की दक्षता में वृद्धि होगी, जिससे अधिक संतुलित राजकोषीय संघवाद में योगदान मिलेगा।

निष्कर्ष

 कर हस्तांतरण में वृद्धि के माध्यम से वीएफआई को संबोधित करने से राजकोषीय संसाधनों का अधिक न्यायसंगत वितरण होगा तथा राज्य व्यय की दक्षता में सुधार होगा, जिससे सहकारी राजकोषीय संघवाद की एक स्वस्थ प्रणाली को बढ़ावा मिलेगा।



Page 10: GS 3: Disaster and disaster management

केरल के वायनाड जिले में हाल ही में हुए भूस्खलन ने प्रभावी जलवायु वित्त की तत्काल आवश्यकता को उजागर किया है।

- 🟓 2022 में स्थापित UNFCCC के नुकसान और क्षति कोष का उद्देश्य जलवायु परिवर्तन से प्रभावित क्षेत्रों का समर्थन करना है।
- हालाँकि, नौकरशाही की देरी और मूल्यांकन अंतराल जैसी चुनौतियाँ पहुँच को जिटल बनाती हैं, जो भारत की बेहतर वित्तपोषण प्रणाली की आवश्यकता को रेखांकित करती हैं।

Can Kerala access funds from the Loss and Damage Fund?

Is it easy for local communities at the sub-national level to access funds from international climate funds?

Neha Miriam Kurian Thankom Arun

The story so far:

n the wake of the devastating landslides that recently struck Kerala's Wayanad district, a crucial conversation has emerged around whether subnational entities can seek compensation through the United Nations Framework Convention on Climate Change (UNFCCC)'s Loss and Damage Fund (LDF). While this demand is justifiable, accessing climate funds is far more complex than it appears.

What is the Loss and Damage Fund? The Loss and Damage Fund (LDF) was established at the 2022 UNFCCC Conference (COP27) in Egypt to provide

financial support to regions suffering both economic and non-economic losses caused by climate change. These include extreme weather events and slow-onset processes, such as rising sea levels. The LDF is overseen by a Governing Board that determines how the Fund's resources are disbursed, with the World Bank serving as the interim trustee. The Board

is currently developing mechanisms to facilitate access to the Fund's resources, including direct access, small grants, and rapid disbursement options. Despite its intended purpose, concerns persist that climate funds are often too slow to be accessible immediately after a disaster, particularly for local communities at the sub-national level. It is anticipated that the LDF may face similar challenges.

What has been India's role?

India has suffered over \$56 billion in damages from weather-related disasters between 2019 and 2023. Despite this, India has prioritised mitigation activities over adaptation in its National Climate Action Policy and budgets. This focus has led to a subdued participation in Loss and Damage dialogues at COP meetings. With certain regions in India being highly vulnerable to climate change, active engagement in these dialogues could bring substantial benefits.

Within India, there is an urgent need for a clear legal and policy framework to streamline climate finance, particularly for adaptation and loss and damage, in line with the principles of locally led



Landslide-hit Wayanad on August 1. REUTERS

adaptation, which are crucial for vulnerable communities. The introduction of a climate finance taxonomy in the Union Budget 2024 has raised expectations for increased international climate finance. However, without clear guidelines on accessing loss and damage funds within India, frontline communities will continue to be vulnerable. In international climate change negotiations, India should advocate for more decentralised methods of fund disbursement from the LDF, as opposed to the centralised systems used for other climate funds.

What have been State interventions?

Adaptation and loss and damage needs are more acutely felt at the ground level by State governments. For instance, in Kerala, it is the State government that bore most of the financial burden for disaster recovery. A notable example is the Rebuild Kerala Development Programme, launched in the aftermath of the August 2018 floods. This initiative was funded through loans from the World Bank and the KfW Development Bank, a German institution, illustrating the critical role of international climate finance in post-disaster recovery. The program focused on reconstructing the State's infrastructure, including roads and bridges, all of which had been severely damaged by the floods.

However, the absence of a standardised method for conducting comprehensive assessments of disaster-related damages, particularly those from slow-onset events, means that significant loss and damage needs that could qualify for assistance from the LDF may go unassessed. This lack of a structured assessment process could impede India's ability to access the LDF in the future. The situation in Wayanad district underscores the broader challenges India faces in accessing and managing climate finance, particularly for loss and damage. By establishing a more explicit domestic policy framework that focuses on locally led adaptation and clearer guidelines for accessing loss and damage funds, India can better protect itself from the impacts of climate change.

itself from the impacts of climate change.

Neha Miriam Kurian is with the Kerala

Institute of Local Administration. Thankom

Arun is with the University of Essex.

THE GIST



The Loss and Damage Fund (LDF) was established at the 2022 UNFCCC Conference (COP27) in Egypt to provide financial support to regions suffering both economic and non-economic losses caused by climate change.

India has suffered over \$56 billion in damages from weather-related disasters between 2019 and 2023. Despite this, India has prioritised mitigation activities over adaptation in its National Climate Action Policy and

~

Adaptation and loss and damage needs are more acutely felt at the ground level by State governments. Consequently, it is the State governments that often bear most of the financial burden for disaster recovery efforts.

भारत की भूमिका और चुनौतियाँ

- आपदाओं से नुकसान: भारत ने 2019 और 2023 के बीच मौसम संबंधी आपदाओं से 56 बिलियन डॉलर से अधिक का नुकसान झेला है।
- शमन पर ध्यान: भारत की राष्ट्रीय जलवायु कार्रवाई नीति और बजट ने अनुकूलन पर शमन को प्राथमिकता दी है, जिसके पिरणामस्वरूप हानि और क्षित संवादों में कम भागीदारी हुई है।
- ढांचे की आवश्यकता: जलवायु वित्त का प्रबंधन करने के लिए भारत में एक स्पष्ट कानूनी और नीतिगत ढाँचे की तत्काल आवश्यकता है, विशेष रूप से अनुकूलन और हानि और क्षित के लिए, और स्थानीय स्तर पर संचालित अनुकूलन प्रयासों का समर्थन करने के लिए।
- अपेक्षाएँ: केंद्रीय बजट 2024 में जलवायु वित्त वर्गीकरण की शुरूआत से अंतर्राष्ट्रीय जलवायु वित्त में वृद्धि की उम्मीदें जगी हैं, लेकिन हानि और क्षित निधि तक पहुँचने के लिए स्पष्ट दिशा-निर्देशों का अभाव है।

हानि और क्षति निधि (LDF) क्या है?

🖈 स्थापना: LDF की स्थापना मिस्र में 2022 UNFCCC सम्मेलन (COP27) में की गई थी।



THE HINDU

Daily News Analysis

- उद्देश्य: इसका उद्देश्य जलवायु परिवर्तन के कारण आर्थिक और गैर-आर्थिक दोनों तरह के नुकसान झेल रहे क्षेत्रों को वित्तीय सहायता प्रदान करना है, जिसमें चरम मौसम की घटनाएँ और समुद्र के बढ़ते स्तर जैसी धीमी गित से शुरू होने वाली प्रक्रियाएँ शामिल हैं।
- 🟓 निगरानी और प्रबंधन: शासी बोर्ड: एलडीएफ की देखरेख करता है और संसाधनों के वितरण का निर्धारण करता है।
- 🟓 अंतरिम ट्रस्टी: विश्व बैंक अंतरिम ट्रस्टी के रूप में कार्य करता है।
- ➡ वितरण तंत्र: बोर्ड प्रत्यक्ष पहुँच, छोटे अनुदान और त्विरत वितरण विकल्पों सिहत निधियों तक पहुँचने के लिए तंत्र विकिसत कर रहा

 है।
- चुनौतियाँ: एलडीएफ सिहत जलवायु निधियों की अक्सर आपदा के तुरंत बाद पहुँच में धीमी गित के लिए आलोचना की जाती है, जो उप-राष्ट्रीय स्तर पर स्थानीय समुदायों के लिए विशेष रूप से समस्याग्रस्त हो सकती है।

राज्य-स्तरीय समर्थन की आवश्यकता:

- 🖈 केरल जैसे राज्य, जो तीव्र जलवायु प्रभावों का सामना करते हैं, आपदा वसूली लागत का भारी वहन करते हैं।
- पुनर्निर्माण केरल विकास कार्यक्रम अंतरराष्ट्रीय ऋणों के माध्यम से वित्तपोषित राज्य-नेतृत्व वाली वसूली का एक उदाहरण है, जो समर्पित जलवायु वित्त की आवश्यकता पर प्रकाश डालता है।

निधि तक पहुँचने में चुनौतियाँ:

- नौकरशाही देरी: हानि और क्षित निधि (LDF) सहित जलवायु निधि, अक्सर आपदाओं के बाद, वितरित करने में धीमी होती है, जिससे तत्काल राहत प्रयास प्रभावित होते हैं।
- मानकीकृत मूल्यांकन का अभाव: आपदा से संबंधित क्षिति का मूल्यांकन करने के लिए एक व्यापक पद्धित का अभाव, विशेष रूप से धीमी गित से शुरू होने वाली घटनाओं से, प्रभावी निधि आवंटन में बाधा उत्पन्न कर सकता है।
- केंद्रीकृत प्रणाली: जलवायु वित्त के लिए वर्तमान तंत्र काफी हद तक केंद्रीकृत हैं, जो स्थानीय स्तर पर निधि वितरण की प्रभावशीलता को सीमित कर सकते हैं।

आगे की राह:

- स्थानीय रूपरेखाएँ विकसित करें: भारत को जलवायु वित्त को सुव्यवस्थित करने के लिए स्पष्ट कानूनी और नीतिगत रूपरेखाओं की आवश्यकता है, जो स्थानीय स्तर पर अनुकूलन पर ध्यान केंद्रित करें और हानि और क्षित निधि तक पहुँचने के लिए स्पष्ट दिशा- निर्देश दें।
- विकंद्रीकरण की वकालत: अंतर्राष्ट्रीय मंचों पर, भारत को प्रभावित समुदायों तक अधिक कुशलता से निधि पहुँचना सुनिश्चित करने के लिए अधिक विकंद्रीकृत संवितरण विधियों पर जोर देना चाहिए।
- मूल्यांकन प्रक्रियाओं में सुधार: LDF संसाधनों के लिए बेहतर योग्यता और उपयोग के लिए आपदा से संबंधित क्षित का आकलन और मात्रा निर्धारित करने के लिए मानकीकृत प्रक्रियाएँ स्थापित करें।





Term In News: Valley Fever

वैली फीवर, जो पश्चिमी संयुक्त राज्य अमेरिका में स्थानिक रूप से पाया जाने वाला एक फंगल रोग है, के मामलों में कैलिफोर्निया में उल्लेखनीय वृद्धि देखी जा रही है, जिससे स्वास्थ्य अधिकारियों और शोधकर्ताओं में चिंता उत्पन्न हो गई है।



वैली फीवर के बारे में:

- वैली फीवर, जिसे कोक्सीडियोइडोमाइकोसिस भी कहा जाता है, फंगस कोक्सीडियोइड्स के कारण होने वाला संक्रमण है।
- यह फंगस दक्षिण-पश्चिमी संयुक्त राज्य अमेरिका और दक्षिण-मध्य वाशिंगटन के साथ-साथ मैक्सिको के कुछ हिस्सों और मध्य और दक्षिण अमेरिका में मिट्टी में पाया जाता है।

संचरण:

- लोगों और जानवरों को फंगस के पाए जाने वाले क्षेत्रों में आमतौर पर धूल या अशांत मिट्टी से बीजाणुओं को सांस के जिरए लेने से वैली फीवर हो सकता है।
- ज्यादातर लोग जो बीजाणुओं को सांस के जिए अंदर लेते हैं, वे बीमार नहीं पड़ते, लेकिन कुछ लोगों में बीमारी के हल्के या गंभीर रूप विकसित हो जाते हैं।



वैली फीवर आम तौर पर एक व्यक्ति से दूसरे व्यक्ति या जानवर से दूसरे व्यक्ति में नहीं फैलता है, कुछ अपवादों को छोड़कर जो अंग प्रत्यारोपण या घाव के संपर्क में आने के कारण होते हैं।

लक्षण:

- ज्यादातर मामलों में, वैली फीवर के लक्षण नहीं होते या लक्षण अपने आप ठीक हो जाते हैं।
- शायद ही कभी, आपको फेफडों की समस्या या गंभीर बीमारी हो सकती है।
- 🟓 केवल 1% लोग ही गंभीर बीमारी विकसित करते हैं। गंभीर जटिलताओं में शामिल हैं:
 - o निमोनिया
 - o आपके फेफड़ों में तरल पदार्थ या मवाद (प्ल्यूरल इफ्यूशन या एम्पाइमा)।
 - o तीव्र श्वसन संकट सिंड्रोम (ARDS)।
 - o आपके फेफड़ों में तरल पदार्थ या हवा की फटी हुई जेबें (हाइड्रोपन्यूमोथोरैक्स)।
 - o रोग आपके फेफड़ों के बाहर फैलता है (डिसेमिनेटेड कोक्सीडियोइडोमाइकोसिस)। जब कोक्सीडियोइडोमाइकोसिस आपके मस्तिष्क में फैलता है, तो आपको कोक्सीडियोइडल मेनिन्जाइटिस हो सकता है, जो एक जानलेवा स्थिति है।
- उपचार: वैली फीवर के हल्के मामले आमतौर पर अपने आप ठीक हो जाते हैं। अधिक गंभीर मामलों में, डॉक्टर संक्रमण का इलाज एंटीफंगल दवाओं से करते हैं।







Page : 08 Editorial Analysis The Food Security Act has revamped the PDS

uring the discussion on the National Food Security Act (NFSA) 2013, there was nervousness about guaranteeing food security through the Public Distribution System (PDS). The nervousness stemmed from the poor record of the PDS – according to National Sample Survey (NSS) data, in 2011-12, at the all-India level, leakages were at 41.7%.

The main argument in favour of continuing with the PDS was that States that had undertaken PDS reforms had witnessed major improvements. Between 2004-5 and 2011-12, several early reforming States saw a dramatic reduction in leakages: Bihar (from 91% to 24%), Chhattisgarh (from 52% to 9%) and Odisha (from 76% to 25%). With the same package of PDS reforms being mandated by the NFSA 2013, there was hope that more States could improve.

The NSS's Household Consumption Expenditure Survey (HCES) data for 2022-23 bears out this hypothesis. The HCES is the first large-scale nationally representative survey after the implementation of the NFSA 2013. It suggests that PDS leakages were down to 22% in 2022-23.

Understanding the data and methodology

PDS "leakages" refer to the proportion of PDS rice and wheat released by the Food Corporation of India (FCI) that fails to reach consumers. Leakages are estimated by matching NSS data on household PDS purchases with "offtake" data reported in the Monthly Food Grain Bulletin of the Food Ministry.

During the reference period (August 2022 to July 2023), PDS ration card holders were getting NFSA grain (five kilograms per capita per month for "Priority" households and 35 kg per month for "Antyodaya" households). In addition, they got Pradhan Mantri Garib Kalyan Anna Yojana (PMGKAY) grain till December 2022, when PMGKAY Covid-19 relief was discontinued.

To arrive at the estimates presented here, offtake under NFSA including tide-over rations, Non-NFSA and PMGKAY is matched with HCES 2022-23 PDS purchase of (paid for and free) wheat and rice by households.

It is worth bearing in mind that these are estimates, the best possible with available data. Any mismatch between offtake and purchase is



Professor of Economics at IIT Delhi

As anticipated, implementation of Public Distribution System (PDS) reforms as mandated in the National Food Security Act, has reduced leakages

PDS leakages - All India estimates, 2022-23

| | No adjustment for State contribution | |
|---|---|-------|
| Lagged offtake, July 2022 to June 2023 | 17.6% | 21.6% |
| Matched offtake, August 2022 to July 2023 | 18.2% | 22.1% |

attributed to leakage, though there could be other reasons (transport losses, lags in supply and so on). For instance, the *Table* shows how lagging offtake by a month (July-June) yields a lower leakage estimate (17.6%), than if we match the offtake with the NSS reference period (August-July) – 18.2%. Both, however, are underestimates.

Why underestimate? Some States run an "expanded PDS", providing PDS grain to non-NFSA beneficiaries using central contributions (for example, tide-over rations and non-NFSA allocations) as well as State contributions (for example, local procurement). For example, Chhattisgarh's food security act, passed in 2012, made the PDS quasi-universal using local procurement. The all-India leakage estimates of 17.6%-18.2% are underestimates, because they only take into account central contributions, and not State contributions.

There are 14 crore non-NFSA beneficiaries, of whom at the most six crore are supported entirely through State contributions. If we add the State's contribution for State-supported non-NFSA beneficiaries to total offtake, the all-India leakage estimate rises to 22%.

Impact of NFSA on PDS coverage

One of the major PDS reforms included in the NFSA 2013 was an expansion of PDS coverage that was aimed at reducing exclusion errors, but had a 'spillover effect' on reducing leakages. In 2011-12, before the NFSA, less than 50% of households had ration cards, and the proportion of households getting anything from the PDS was around 40%. That was an improvement over 2004-05, when less than a quarter (24%) of households were accessing the PDS.

The improvement between 2004-5 and 2011-12 was driven by reforms in States such as Chhattisgarh and Odisha where the PDS coverage increased substantially in this period. For instance, in Chhattisgarh, there was a three-fold increase (from 21% to 63%) in the proportion of households using the PDS. According to HCES data, in 2022-23, the proportion of households buying from the PDS has increased further to 70%. In large part, this is the result of the rollout of the NFSA.

In spite of the improvement in coverage, the Centre is falling short of the coverage mandated by the NFSA (50% of rural population and 75% of urban population), i.e., around 66%. Earlier work, based on administrative data, suggested that only 59% had access to the PDS as NFSA beneficiaries. Similarly, according to the HCES, out of the 70% who access the PDS, only 57%-61% have NFSA ration cards. The rest (roughly 10%) are non-NFSA beneficiaries.

PDS reforms undertaken by early reforming States such as Chhattisgarh and Odisha included a reduction in PDS prices, doorstep delivery of foodgrains, digitisation of records, deprivatising management of PDS outlets by handing them over to panchayats, and self-help groups. These reforms were incorporated in the NFSA 2013 (Chapter V).

As mentioned earlier, by 2011-12, PDS leakage estimates in the early reforming States had already crashed. Since then, more States with high leakages have managed to reduce them. According to HCES 2022-23, it was 9% in Rajasthan. 21% in Jharkhand and 23% in Uttar Pradesh (all one-time basket cases).

Many believe that the integration of Aadhaar, especially Aadhaar-based biometric authentication (ABBA), led to the improvements in the PDS. Data from primary surveys, however, do not support this. Two surveys in 2017 in Jharkhand shed light on this issue. A study by Muralidharan, Niehaus and Sukhtankar found that leakages before the introduction of ABBA were already less than 20%. Drèze, Khera and Somanchi reported that the purchase-entitlement ratios (the proportion of entitlement that people actually purchased) in offline villages and ABBA villages were virtually the same – 94% and 93%, respectively. Both surveys found little evidence of ghost cards.

Somewhat puzzlingly, leakages in States where the PDS traditionally worked better have not experienced further improvements; in fact, in some, estimated leakages have increased (example, in Tamil Nadu from 12% in 2011-12 to 25% in 2022-23).

In perspective

The PDS is now a functional instrument of social policy, guaranteeing a modicum of food security to many. During the COVID-19 lockdowns, it formed the backbone of relief efforts, along with the National Rural Employment Guarantee Act. However, the PDS remains an endangered instrument of social policy, constantly subjected to "innovations". These include cash transfer experiments, door-step delivery to people's homes (in Delhi), and imposing inappropriate technologies (such as Aadhaar-based biometric authentication).

Instead of expending energy on ill-conceived measures (such as the ongoing eKYC drive for the PDS) that can easily derail the PDS, scarce government capacity should be channelled to expediting the delayed Census, that is leading to the exclusion of over 100 million people. Other demands such as the inclusion of more nutritious items such as pulses and edible oil remain relevant.





GS Paper 02 : सामाजिक न्याय – सामाजिक क्षेत्र/सेवाओं का विकास और प्रबंधन

(UPSC CSE (M) GS-2 : 2015) आप इस दृष्टिकोण से किस हद तक सहमत हैं कि भूख के मुख्य कारण के रूप में भोजन की कमी या उपलब्धता पर ध्यान केंद्रित करने से भारत में अप्रभावी मानव विकास नीतियों से ध्यान हट जाता है? (150 w/10m)

UPSC Mains Practice Question भारत में सार्वजनिक वितरण प्रणाली (पीडीएस) पर राष्ट्रीय खाद्य सुरक्षा अधिनियम (एनएफएसए) 2013 के प्रभाव का आलोचनात्मक विश्लेषण करें। लीकेज की चुनौतियों, जल्दी अपनाने वाले राज्यों में सुधार और खाद्य सुरक्षा परिणामों को बेहतर बनाने में आधार-आधारित बायोमेट्रिक प्रमाणीकरण (एबीबीए) की भूमिका पर चर्चा करें। (250 w /15 m)

संदर्भ :

- लेख में राष्ट्रीय खाद्य सुरक्षा अधिनियम (NFSA) 2013 के सार्वजनिक वितरण प्रणाली (PDS) पर पड़ने वाले प्रभाव पर चर्चा की गई है, तथा इसके कार्यान्वयन के बाद से खाद्य वितरण में कम हुई लीकेज पर प्रकाश डाला गया है।
- यह आरंभिक अपनाने वाले राज्यों में सुधारों तथा आधार एकीकरण की चुनौतियों को रेखांकित करता है, तथा प्रमुख
 प्रणालीगत सुधारों पर ध्यान केन्द्रित करने का आह्वान करता है।

सार्वजनिक वितरण प्रणाली के पक्ष में तर्क

- 🕩 राज्यों की भूमिका: जिन राज्यों ने PDS सुधार किए थे, उनमें बड़े सुधार हुए हैं।
- 2004-05 तथा 2011-12 के बीच, आरंभिक सुधार करने वाले कई राज्यों में लीकेज में नाटकीय कमी देखी गई: बिहार (91% से 24%), छत्तीसगढ़ (52% से 9%) तथा ओडिशा (76% से 25%)।
 NFSA 2013 द्वारा PDS सुधारों के समान पैकेज को अनिवार्य किए जाने के कारण, आशा थी कि अधिक राज्य सुधार

कर सकते हैं।

NSS का घरेलू उपभोग व्यय सर्वेक्षण (HCES): NFSA 2013 के कार्यान्वयन के बाद पहला बड़े पैमाने पर राष्ट्रीय स्तर पर प्रतिनिधि सर्वेक्षण है, जो बताता है कि 2022-23 में पीडीएस लीकेज 22% तक कम हो गया है।

डेटा और कार्यप्रणाली को समझना

 लीकेज को परिभाषित करना: पीडीएस "लीकेज" भारतीय खाद्य निगम (एफसीआई) द्वारा जारी किए गए पीडीएस चावल और गेहूं के अनुपात को संदर्भित करता है जो उपभोक्ताओं तक पहुंचने में विफल रहता है।





- लीकेज का अनुमान लगाना: खाद्य मंत्रालय के मासिक खाद्यान्न बुलेटिन में रिपोर्ट किए गए "ऑफटेक" डेटा के साथ घरेलू पीडीएस खरीद पर एनएसएस डेटा का मिलान करके लीकेज का अनुमान लगाया जाता है।
- अनाज वितरण: अगस्त 2022 से जुलाई 2023 तक, पीडीएस राशन कार्ड धारकों को एनएफएसए अनाज मिला "प्राथमिकता" परिवारों के लिए प्रति व्यक्ति पाँच किलोग्राम और "अंत्योदय" परिवारों के लिए प्रति माह 35 किलोग्राम। उन्हें दिसंबर 2022 तक पीएमजीकेएवाई अनाज भी मिला, जब कोविड-19 राहत कार्यक्रम समाप्त हो गया।
- दोहरी जाँच: यहाँ प्रस्तुत अनुमानों पर पहुँचने के लिए, टाइड-ओवर राशन, नॉन-एनएफएसए और पीएमजीकेएवाई सिहत एनएफएसए के अंतर्गत उठाव का मिलान एचसीईएस 2022-23 पीडीएस खरीद (भुगतान किया गया और मुफ़्त) गेहूँ और चावल के साथ किया जाता है।
 - o उठाव और खरीद के बीच किसी भी तरह के बेमेल को रिसाव के लिए जिम्मेदार ठहराया जाता है, हालाँकि इसके अन्य कारण भी हो सकते हैं (परिवहन घाटा, आपूर्ति में देरी और इसी तरह)।

कम आंकलन क्यों है?

- राज्यों द्वारा विस्तारित पीडीएस: केंद्रीय योगदान (उदाहरण के लिए, टाइड-ओवर राशन और गैर-एनएफएसए आवंटन)
 के साथ-साथ राज्य के योगदान (उदाहरण के लिए, स्थानीय खरीद) का उपयोग करके गैर-एनएफएसए लाभार्थियों को पीडीएस अनाज प्रदान करना।
 - o उदाहरण के लिए, 2012 में पारित छत्तीसगढ़ के खाद्य सुरक्षा अधिनियम ने स्थानीय खरीद का उपयोग करके पीडीएस को अर्ध-सार्वभौमिक बना दिया।
 - o 17.6%-18.2% के अखिल भारतीय रिसाव अनुमान कम आंकलन हैं, क्योंकि वे केवल केंद्रीय योगदान को ध्यान में रखते हैं, न कि राज्य के योगदान को।
- राज्य वित्तीय सहायता: 14 करोड़ गैर-एनएफएसए लाभार्थी हैं, जिनमें से अधिकतम छह करोड़ को पूरी तरह से राज्य के योगदान से सहायता मिलती है।
- यदि हम राज्य समर्थित गैर-एनएफएसए लाभार्थियों के लिए राज्य के योगदान को कुल उठाव में जोड़ते हैं, तो अखिल भारतीय रिसाव अनुमान 22% तक बढ़ जाता है।

PDS कवरेज पर NFSA का प्रभाव

- PDS सुधार: NFSA 2013 में PDS कवरेज का विस्तार शामिल था जिसका उद्देश्य बहिष्करण त्रुटियों को कम करना था, लेकिन रिसाव को कम करने पर इसका 'स्पिलओवर प्रभाव' पड़ा।
- 2004-05 की तुलना में सुधार: एनएफएसए से पहले 2011-12 में, 50% से कम परिवारों के पास राशन कार्ड थे, और केवल 40% ही पीडीएस से कुछ प्राप्त कर रहे थे। उस समय, केवल 24% परिवार वास्तव में पीडीएस का उपयोग कर रहे थे।
- 🟓 सुधारों द्वारा प्रेरित सुधार: छत्तीसगढ़ और ओडिशा जैसे राज्यों में जहां इस अवधि में पीडीएस कवरेज में काफी वृद्धि हुई।
 - उदाहरण के लिए, छत्तीसगढ़ में पीडीएस का उपयोग करने वाले परिवारों के अनुपात में तीन गुना वृद्धि (21% से 63% तक) हुई है।
 - एचसीईएस के आंकड़ों के अनुसार, 2022-23 में पीडीएस से खरीदारी करने वाले परिवारों का अनुपात और बढ़कर 70% हो गया है। बड़े हिस्से में, यह एनएफएसए के लागू होने का नतीजा है।
- ▶ NFSA कवरेज में कमी: बेहतर कवरेज के बावजूद, केंद्र अभी भी 66% आबादी (50% ग्रामीण और 75% शहरी) को कवर करने के एनएफएसए जनादेश से पीछे हैं। प्रशासनिक डेटा से पता चलता है कि केवल 59% एनएफएसए





लाभार्थियों के रूप में पीडीएस का उपयोग करते हैं। HCES के अनुसार, जबकि 70% पीडीएस का उपयोग करते हैं, केवल 57%-61% के पास NFSA राशन कार्ड हैं, जिनमें से लगभग 10% गैर-NFSA लाभार्थी हैं।

- शुरुआती सुधार करने वाले राज्यों जैसे छत्तीसगढ़ और ओडिशा द्वारा किए गए पीडीएस सुधारों में पीडीएस की कीमतों में कमी, खाद्यान्न की डोरस्टेप डिलीवरी, रिकॉर्ड का डिजिटलीकरण, पंचायतों और स्वयं सहायता समूहों को सौंपकर पीडीएस दुकानों के प्रबंधन का निजीकरण करना शामिल था।
- पीडीएस लीकेज में कमी: 2011-12 तक, शुरुआती सुधार करने वाले राज्यों में पीडीएस लीकेज में पहले से ही काफी कमी आई थी। तब से, अधिक उच्च रिसाव वाले राज्यों ने इसका अनुसरण किया है। एचसीईएस 2022-23 के अनुसार, राजस्थान में लीकेज दर 9%, झारखंड में 21% और उत्तर प्रदेश में 23% थी, जो पहले सभी उच्च रिसाव वाले क्षेत्र थे।
- आधार सुधारों की भूमिका: कई लोगों का मानना है कि आधार के एकीकरण, विशेष रूप से आधार-आधारित बायोमेट्कि प्रमाणीकरण (एबीबीए)
 - o झारखंड में 2017 में हुए दो सर्वेक्षणों ने इस मुद्दे पर प्रकाश डाला। मुरलीधरन, नीहौस और सुखतंकर द्वारा किए गए एक अध्ययन में पाया गया कि ABBA की शुरुआत से पहले ही लीकेज 20% से कम थी।
 - o ड्रेज़, खेरा और सोमांची ने बताया कि ऑफ़लाइन गाँवों और ABBA गाँवों में खरीद-पात्रता अनुपात (लोगों द्वारा वास्तव में खरीदी गई पात्रता का अनुपात) लगभग समान था क्रमशः 94% और 93%। दोनों सर्वेक्षणों में भूत कार्ड के बहुत कम सबूत मिले।
 - o कुछ हद तक, उन राज्यों में लीकेज में और सुधार नहीं हुआ है जहाँ पीडीएस पारंपरिक रूप से बेहतर काम करता था; वास्तव में, कुछ में, अनुमानित लीकेज में वृद्धि हुई है (उदाहरण के लिए, तिमलनाडु में 2011-12 में 12% से 2022-23 में 25% तक)।

निष्कर्ष

- ➡ पीडीएस सामाजिक नीति का एक कार्यात्मक साधन बन गया है, जिसने COVID-19 लॉकडाउन के दौरान महत्वपूर्ण भूमिका निभाई है।
- हालांकि, यह नकदी हस्तांतरण प्रयोगों और ABBA जैसी अनुपयुक्त प्रौद्योगिकियों जैसे "नवाचारों" के प्रति संवेदनशील बना हुआ है। सरकार को अनावश्यक बदलावों के साथ प्रणाली को पटरी से उतारने के बजाय विलंबित जनगणना और अधिक पौष्टिक खाद्य पदार्थों को शामिल करने जैसे महत्वपूर्ण मुद्दों को संबोधित करने पर ध्यान केंद्रित करना चाहिए।

खाद्य सुरक्षा क्या है?

- खाद्य सुरक्षा की अवधारणा बहुआयामी है। भोजन जीवन के लिए उतना ही आवश्यक है जितना कि सांस लेने के लिए हवा। लेकिन खाद्य सुरक्षा का मतलब सिर्फ दो वक्त का खाना मिलने से कहीं बढ़कर है। इसके निम्नलिखित आयाम हैं:
 - o उपलब्धता: इसका मतलब है देश के भीतर खाद्य उत्पादन, खाद्य आयात और सरकारी अन्न भंडार में भंडार।
 - o पहुंच: इसका मतलब है कि बिना किसी भेदभाव के हर व्यक्ति की पहुंच में खाद्य पदार्थ उपलब्ध होना।
 - o सामर्थ्य: इसका मतलब है कि अपनी आहार संबंधी जरूरतों को पूरा करने के लिए पर्याप्त, सुरक्षित और पौष्टिक भोजन खरीदने के लिए पर्याप्त धन होना।
- इस प्रकार, किसी देश में खाद्य सुरक्षा तभी सुनिश्चित की जाती है जब सभी के लिए पर्याप्त भोजन उपलब्ध हो, अगर सभी के पास स्वीकार्य गुणवत्ता का भोजन खरीदने के साधन हों और अगर पहुंच में कोई बाधा न हो।

भारत में खाद्य सुरक्षा के लिए वर्तमान ढांचा क्या है?





- ➡ संवैधानिक प्रावधान: हालांकि भारतीय संविधान में भोजन के अधिकार के बारे में कोई स्पष्ट प्रावधान नहीं है, लेकिन संविधान के अनुच्छेद 21 में निहित जीवन के मौलिक अधिकार की व्याख्या मानवीय गरिमा के साथ जीने के अधिकार को शामिल करने के लिए की जा सकती है, जिसमें भोजन और अन्य बुनियादी आवश्यकताओं का अधिकार शामिल हो सकता है।
- बफर स्टॉक: भारतीय खाद्य निगम (FCI) के पास न्यूनतम समर्थन मूल्य (MSP) पर खाद्यान्न खरीदने और विभिन्न स्थानों पर अपने गोदामों में भंडारण करने की मुख्य जिम्मेदारी है और वहां से इसे आवश्यकता के अनुसार राज्य सरकारों को आपूर्ति की जाती है।
- सार्वजिनक वितरण प्रणाली: पिँछले कुछ वर्षों में सार्वजिनक वितरण प्रणाली देश में खाद्य अर्थव्यवस्था के प्रबंधन के लिए सरकार की नीति का एक महत्वपूर्ण हिस्सा बन गई है। पीडीएस प्रकृति में पूरक है और इसका उद्देश्य किसी भी वस्तु की पूरी आवश्यकता को उपलब्ध कराना नहीं है।
 - o पीडीएस के तहत, वर्तमान में गेहूं, चावल, चीनी और केरोसिन जैसी वस्तुओं को वितरण के लिए राज्यों/केंद्र शासित प्रदेशों को आवंटित किया जा रहा है।
 - o कुछ राज्य/केंद्र शासित प्रदेश पीडीएस दुकानों के माध्यम से बड़े पैमाने पर उपभोग की अतिरिक्त वस्तुओं जैसे दालें, खाद्य तेल, आयोडीन युक्त नमक, मसाले आदि का वितरण भी करते हैं।
- → राष्ट्रीय खाद्य सुरक्षा अधिनियम, 2013 (NFSA): यह खाद्य सुरक्षा के दृष्टिकोण में कल्याण से अधिकार आधारित दृष्टिकोण की ओर एक आदर्श बदलाव को दर्शाता है। एनएफएसए ग्रामीण आबादी के 75% और शहरी आबादी के 50% को कवर करता है:
- अंत्योदय अन्न योजना: इसमें सबसे गरीब लोग शामिल हैं, जो प्रति माह प्रति परिवार 35 किलोग्राम खाद्यान्न प्राप्त करने के हकदार हैं।
- प्राथिमकता वाले परिवार (पीएचएच): पीएचएच श्रेणी के अंतर्गत आने वाले परिवार प्रति व्यक्ति प्रति माह 5 किलोग्राम खाद्यान्न प्राप्त करने के हकदार हैं।
- राशन कार्ड जारी करने के उद्देश्य से परिवार की 18 वर्ष या उससे अधिक आयु की सबसे बड़ी महिला को परिवार का मुखिया होना अनिवार्य है।
- इसके अलावा, अधिनियम 6 महीने से 14 वर्ष की आयु के बच्चों के लिए विशेष प्रावधान करता है, जो उन्हें एकीकृत बाल विकास सेवा (आईसीडीएस) केंद्रों के व्यापक नेटवर्क के माध्यम से मुफ्त में पौष्टिक भोजन प्राप्त करने की अनुमित देता है, जिन्हें आंगनवाडी केंद्र के रूप में जाना जाता है।

भारत में खाद्य सुरक्षा से संबंधित चुनौतियाँ क्या हैं?

- मिट्टी का बिगड़ता स्वास्थ्य: खाद्य उत्पादन का एक प्रमुख तत्व स्वस्थ मिट्टी है क्योंकि वैश्विक खाद्य उत्पादन का लगभग 95% मिट्टी पर निर्भर करता है।
 - o कृषि रसायनों के अत्यधिक या अनुचित उपयोग, वनों की कटाई और प्राकृतिक आपदाओं के कारण मिट्टी का क्षरण स्थायी खाद्य उत्पादन के लिए एक महत्वपूर्ण चुनौती है। पृथ्वी की लगभग एक तिहाई मिट्टी पहले ही क्षरित हो चुकी है।
- आक्रामक खरपतवार खतरे: पिछले 15 वर्षों में, भारत ने 10 से अधिक प्रमुख आक्रामक कीटों और खरपतवारों के हमलों का सामना किया है।
 - o फॉल आर्मीवर्म (कीट) ने 2018 में देश में लगभग पूरी मक्का की फसल को नष्ट कर दिया। 2018 में कीट द्वारा किए गए नुकसान के कारण भारत को 2019 में मक्का का आयात करना पड़ा।
 - o 2020 में, राजस्थान और गुजरात के जिलों में टिड्डियों के हमले की सूचना मिली थी।
- कुशल प्रबंधन ढांचे का अभाव: भारत में खाद्य सुरक्षा के लिए सख्त प्रबंधन ढांचे का अभाव है। सार्वजनिक वितरण प्रणाली को खाद्यान्नों के रिसाव और डायवर्जन, समावेशन/बहिष्करण त्रुटियों, नकली और फर्जी राशन कार्ड और कमजोर शिकायत निवारण और सामाजिक लेखा परीक्षा तंत्र जैसी चुनौतियों का सामना करना पड़ता है।
- खरीद में खामियाँ: किसानों ने न्यूनतम समर्थन मूल्य के कारण मोटे अनाज के उत्पादन से भूमि को चावल और गेहूँ के उत्पादन में बदल दिया है।



THE HINDU Daily News Analysis

o इसके अलावा, अनुचित लेखांकन और अपर्याप्त भंडारण सुविधाओं दोनों के कारण सालाना लगभग 50,000 करोड़ रुपये की भारी बर्बादी होती है

➡ जलवायु परिवर्तन: भारत की वार्षिक वर्षा का लगभग 70% मानसून के कारण होता है और यह इसके शुद्ध बोए गए क्षेत्र के 60% हिस्से की सिंचाई करता है। वर्षा के बदलते पैटर्न और हीटवेव, बाढ़ जैसी चरम मौसम की घटनाओं की बढ़ती आवृत्ति और तीव्रता पहले से ही भारत में कृषि उत्पादकता को कम कर रही है, जिससे खाद्य सुरक्षा के लिए गंभीर खतरा पैदा हो रहा है।

o इस वर्ष (2022) खरीफ फसल की कम उत्पादकता के बीच घरेलू उपलब्धता बढ़ाने के लिए, भारत सरकार ने टूटे चावल के निर्यात पर प्रतिबंध लगा दिया है।

अस्थिर वैश्विक व्यवस्था के कारण आपूर्ति शृंखला में व्यवधान: ऐसे समय में जब कोविड-19 महामारी ने 2020 में दुनिया भर में खाद्य आपूर्ति को पहले ही प्रभावित कर दिया था, 2022 में रूस-यूक्रेन युद्ध ने वैश्विक आपूर्ति शृंखला को बाधित कर दिया है और इसके परिणामस्वरूप खाद्यान्न की कमी और खाद्य मुद्रास्फीति हुई है।
० रूस और यूक्रेन गेहूं के लिए विश्व बाजार का 27% प्रतिनिधित्व करते हैं, 26 देश, मुख्य रूप से अफ्रीका, पश्चिम एशिया और एशिया में, अपने गेहूं के आयात के 50% से अधिक के लिए रूस और यूक्रेन पर निर्भर हैं।

आगे का रास्ता क्या होना चाहिए?

स्थायी खेती की ओर बढ़ना: भारत में खाद्य सुरक्षा सुनिश्चित करने के लिए, जैव प्रौद्योगिकी के अधिक उपयोग के माध्यम से उत्पादकता में सुधार, वाटरशेड प्रबंधन को तेज करना, नैनो-यूरिया का उपयोग और सूक्ष्म सिंचाई सुविधाओं तक पहुँच और सामूहिक दृष्टिकोण के माध्यम से राज्यों में फसल उपज के अंतर को पाटना प्राथमिकता होनी चाहिए।

आईसीटी आधारित फसल निगरानी के माध्यम से विशेष कृषि क्षेत्र स्थापित करने की दिशा में भी आगे बढ़ने की आवश्यकता है। पिरशुद्ध कृषि की ओर: कृषि में सूचना प्रौद्योगिकी (आईटी) के उपयोग को बढ़ाने की आवश्यकता है तािक यह सुनिश्चित किया जा सके कि फसलों और मिट्टी को ठीक वहीं मिले जो उन्हें इष्टतम स्वास्थ्य और उत्पादकता के लिए चािहए।

o उच्च तकनीक वाली कृषि पद्धतियों के साथ परिशुद्ध कृषि को अपनाने से किसानों की आय में वृद्धि होगी, उत्पादन की इनपुट लागत कम होगी और पैमाने के कई अन्य मुद्दों का समाधान होगा।

- राशन कार्डों की आधार सीडिंग को पुनर्जीवित करना: राशन कार्डों को आधार से जोड़ने की प्रक्रिया को तेज करने के लिए, जमीनी निगरानी उपाय किए जाने चाहिए जो यह सुनिश्चित करेंगे कि कोई भी वैध लाभार्थी अपने हिस्से के खाद्यान्न से वंचित न रहे, जिससे शून्य भूख (सतत विकास लक्ष्य-2) के लक्ष्य को बल मिल सके।
- ▶ JAM के माध्यम से प्रत्यक्ष लाभ अंतरण (DBT): JAM त्रिमूर्ति मंच (जन धन, आधार और मोबाइल) के माध्यम से पहचाने गए लाभार्थियों के खातों में खाद्य और उर्वरक सब्सिडी को प्रत्यक्ष लाभ अंतरण में सुव्यवस्थित करने की आवश्यकता है, जिससे खाद्यात्रों की भारी भौतिक आवाजाही कम होगी, लाभार्थियों को अपनी खपत टोकरी चुनने के लिए अधिक स्वायत्तता मिलेगी और वित्तीय समावेशन को बढ़ावा मिलेगा।
- खाद्यात्र भंडारण में पारदर्शिता सुनिश्चित करना: किसानों के साथ संचार चैनलों को बेहतर बनाने के लिए आईटी का उपयोग करने से उन्हें अपनी उपज के लिए बेहतर सौदा पाने में मदद मिल सकती है, जबिक नवीनतम तकनीक के साथ भंडारण घरों में सुधार प्राकृतिक आपदाओं से निपटने के लिए भी उतना ही महत्वपूर्ण है।

o इसके अलावा, ब्लॉक/गांव स्तर पर खाद्यान्न बैंक स्थापित किए जा सकते हैं, जहां से लोगों को खाद्य कूपन के बदले सब्सिडी वाले खाद्यान्न मिल सकते हैं (जो आधार से जुड़े लाभार्थियों को प्रदान किए जा सकते हैं)।

 समग्र दृष्टिकोण के साथ मुद्दों का समाधान: असमानता, खाद्य विविधता, स्वदेशी अधिकार और पर्यावरणीय न्याय जैसे विभिन्न मुद्दों को एक ही नजिरए से देखकर, भारत एक स्थायी हरित अर्थव्यवस्था की ओर देख सकता है।